NP:00032458

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 536/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre dados estatísticos municipais
de mortalidade infantil

Considerando que segundo levantamento do Ministério da Saúde, nos últimos anos (2016 e 2017) o índice de
mortalidade infantil interrompeu seu histórico de queda. Pela 1ª vez desde 1990, o país apresentou alta na taxa: foram
14 mortes a cada mil nascidos em 2016; um aumento de 4,8% em relação a 2015, quando 13,3 mortes (a cada mil)

foram registradas1.

Considerando que desde 1990, o país apresentava queda média anual de 4,9% na mortalidade. Nos anos 1980,
segundo o IBGE (Instituto brasileiro de Geografia e Estatística), o Brasil chegou a registrar 82,8 mortes por mil
nascimentos. Em 1994, a taxa chegou a 37,2; e, em 2004, a 21,5.

https://g1.globo.com/bemestar/noticia/brasil-registra-alta-de-mortalidade-infantil-apos-decadas-de-queda.ghtml

Considerando que o Ministério da Saúde credita a alta mortalidade à emergência do vírus Zika (foram 315 mortes
associadas ao Zika desde 2015) e às mudanças socioeconômicas. Dados recentes, no entanto, mostraram que a
vacinação em crianças é um importante fator para a redução da mortalidade, atingiu o menor nível em 16 anos.

Considerando que as ações municipais de saúde, em paralelo às de iniciativa Estadual e Federal devem sempre
objetivar a salvaguarda de vidas, em especial, daqueles em tenra idade.

Considerando que a identificação de causas é, dentro de uma estratégia de planejamento, o melhor caminho para
definir metas e ações corretivas além de preventivas a fim de atingir melhores índices de mortalidade infantil, neste
sentido necessário se faz o mapeamento desta natureza.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1- Há nesta gestão municipal estudos relativos à índices de mortalidade infantil ? Caso positivo, há entendimento
conclusivo quanto aos dados a fim de estabelecer qual o fator que mais contribui com tal ocorrência? Caso negativo,
justifique.

2- Em caso de resposta positiva ao primeiro questionamento, quais ações o Poder Executivo Municipal têm tomado
a fim de reduzir o índice de mortalidade infantil na rede pública municipal?

Sala das Sessões, 10 de agosto, 2018

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br